La 6 urma să se închidă expoziția, dar s'a amânat până la 15 crt. Dar de închiere s'a ținut sara un bal festiv, la care au luat parte și mulți oaspeți din România.

DISCURSUL presidentului Iosif Vulcan

la deschiderea Adunării generale a Societății pentru fond de teatru român, în Sibiu, la 8/21 Aug. 1905.

Domnilor și Doamnelor!

Înălțătoarele festivități, la cari avem plăcerea să luăm parte zilele acestea în Sibiu, toate împreună formează o mare serbătoare națională.

Mare serbătoare națională, căci nici o națiune n'are zi mai sfântă decât aceea, când fiii și fiicele ei întruniți din toate părțile, își închină tot sufletul și toată inima, tot talentul și toată stăruința, pentru afirmarea culturii neamului lor.